— 1 —

关于印送《华宁县人民代表大会常务委员会
关于批准华宁县 2024 年县本级财政决算的

决议》的通知

华宁县人民政府：

《华宁县人民代表大会常务委员会关于批准华宁县 2024 年

县本级财政决算的决议》，已经县十八届人大常委会第三十三次

会议审议通过，现印送你们，请认真贯彻落实。

附件：1.华宁县人民代表大会常务委员会关于批准华宁县

2024 年县本级财政决算的决议

2.华宁县人民代表大会财政经济委员会关于《华宁

县 2024 年地方财政决算（草案）报告》的审查结

果报告

华人发〔2025〕39 号

— 2 —

华宁县人民代表大会常务委员会

2025 年 8 月 28 日

— 3 —

华宁县人民代表大会常务委员会
关于批准华宁县 2024年县本级财政决算的

决议

（2025 年 8 月 26 日华宁县第十八届人民代表大会

常务委员会第三十三次会议通过）

华宁县第十八届人民代表大会常务委员会第三十三次会议，

听取和审议了县人民政府所作的《关于提请审议〈华宁县 2024

年地方财政决算（草案）报告〉的议案》，并结合县人民政府《关

于华宁县 2024 年度县本级财政预算执行和其他财政收支情况的

审计工作报告》，对 2024年度县本级财政决算（草案）进行了审

查。根据县人大财政经济委员会的审查结果报告，会议决定，批

准华宁县 2024 年县本级财政决算和《关于华宁县 2024 年地方财

政决算（草案）的报告》。

会议同意县人大财政经济委员会的审查结果报告。县人大财

政经济委员会审查结果报告的建议，县人民政府及其有关部门应

认真加以落实。

— 4 —

华宁县人民代表大会财政经济委员会
关于《华宁县2024 年地方财政决算（草案）

报告》的审查结果报告

按照《中华人民共和国预算法》《云南省预算审查监督条例》

规定，县人民政府向县人大常委会报送了《华宁县人民政府关于

提请审议〈华宁县 2024 年地方财政决算（草案）报告〉的议案》，

经预算工作委员会初步审查后，形成审查意见及时反馈县财政局，

县财政局作了回复。县人大财政经济委员会召开专门会议，结合

审计工作报告，对县人民政府提出的《华宁县 2024 年地方财政

决算（草案）报告》进行了联合审查，现将审查结果报告如下：

2024 年地方财政决算（草案）反映：2024 年地方财政总收

入完成 211400 万元。其中：一般公共预算收入 57124 万元；返

还性收入 2804 万元；一般性转移支付补助收入 87965 万元；上

级专项补助收入 10189 万元；上年结余 0 万元；债券转贷收入

6700 万元；调入预算稳定调节基金 160 万元；调入资金 46458

万元，其中：政府性基金调入 1216 万元、国有资本经营预算调

入 36303 万元，其他调入 8939 万元。2024 年地方财政总支出

211400万元，其中：一般公共预算支出 144290 万元；上解上级

支出 20805 万元；安排预算稳定调节基金支出 501万元；调出资

金 35248万元；债务还本支出 7370 万元；政府间转移支付 3186

万元。收支相抵结余为 0 万元。

— 5 —

2024 年一般公共预算收入完成 57124 万元，完成预算数的

100.04%，比上年增长 11.78%。一般公共预算支出完成 144290

万元，完成调整预算数（153594 万元）的 93.94%，比上年下降

2.93%。

政府性基金预算收入完成 41775万元，同比增收 30060万元，

增长 256.59%，完成调整预算数 62666 万元的 66.66%。政府性

基金预算支出完成 80281 万元，同比减支 10441 万元，下降

11.51%，完成调整预算数 84535 万元的 94.97%。政府性基金预

算收入总计 102271 万元。其中，预算收入 41775 万元，地方政

府专项债务转贷收入 21800 万元，上级补助 2525 万元，上年结

余 923 万元，调入资金 35248 万元。政府性基金预算支出总计

101770 万元。其中，政府性基金预算支出 80281 万元，上解上

级支出 1373 万元，基金调出 1216 万元，地方政府专项债务还本

支出 18900 万元，年终结转 501 万元。

2024 年社会保险基金预算收入完成 53895 万元，同比增长

6.04%，完成年初预算数的 87%。社会保险基金预算支出完成

52478 万元，同比增长 3.45%，完成年初预算数的 91.6%。

2024 年县本级国有资本经营预算收入完成 36280 万元，同

比增收 31336 万元，增长 633.82%，完成调整预算数的 113.92%。

国有资本经营预算支出完成 0 万元。

截至 2024 年 12 月 31 日，华宁县政府存量债务余额（含债

券）398600 万元，华宁县债务率 227.85%（50.88/22.33），债务

— 6 —

等级为橙色。2024 年末债务余额未超过上级部门初步核定的债

务限额 406100 万元（目前该限额只是在地方政府债务管理系统

下达，还未收到市级正式文件，本级县人大常委会也未批准执行）。

财政经济委员会认为，2024 年县人民政府深入贯彻党的二

十大和二十届二中、三中全会精神，认真落实中央重大决策部署

和省委、市委、县委工作要求，认真贯彻落实县十八届人大三次

会议的有关决议，坚持稳中求进工作总基调，按照积极的财政政

策要适度加力、提质增效的要求，认真组织收入，加大财政支出

强度，加强重点领域保障，积极落实中央增量财政政策，积极主

动防范化解政府债务风险，较好完成预算，全年财政运行总体平

稳有效，成绩来之不易。

财政经济委员会认为，2024 年县本级财政决算情况总体是

好的，符合预算法规定。建议县人大常委会本次会议同意《关于

华宁县 2024 年地方财政决算的报告》，批准县人民政府提出的

《华宁县 2024年县本级财政决算（草案）》。

县审计局立足经济监督定位，对 2024 年财政管理、部门预

算执行、重大政策措施落实、重点投资项目及重点民生资金、防

范化解重大风险、国有资产管理情况等开展审计监督，针对存在

的问题提出了审计建议，充分发挥了审计监督的重要作用。县人

民政府及其有关部门要高度重视审计查出突出问题和审计建议，

扎实做好整改工作，并在 2025 年 12 月召开的县人大常委会会

议上报告全面整改情况，并配合县人大常委会做好审计查出问

— 7 —

题整改情况满意度测评工作。

财政经济委员会认为，2024 年县本级财政决算（草案）和

审计工作报告也反映出预算编制、预算执行和财政管理中还存在

一些不容忽视的问题，主要是：预算编制前瞻性不足、预算约

束刚性不够，收支矛盾突出、财政“三保”极为困难，债务还本

付息压力较大、债务风险高，有的部门对财经纪律重视不够，落

实不到位。对此，县人民政府及其有关部门应高度重视，积极采

取措施，切实加以解决。

为深入贯彻落实党中央决策部署和省委、市委、县委工作要

求，进一步做好财政预算决算和审计监督工作，财政经济委员会

建议：

（一）规范预算决算管理。进一步规范收入组织行为，严禁

虚收空转。严格执行人大批准的预算，严格控制预算执行中的调

剂行为。进一步规范调入调出资金管理，防止虚增调入资金虚假

平衡预算。硬化预算约束，坚持先有预算后有支出，严禁超预算、

无预算安排支出，从严控制不同预算科目间资金调剂，必要的调

整事项要提交人大审查批准。

（二）强化财政收支管理。加强财政收入情况的分析研判，

及时把握财税收入形势，加强对重点税源的监控，密切跟踪重大

投资项目进展动态，将组织财政收入工作落到实处，努力实现应

收尽收。强化非税收入管理，提高非税收入质量。加大盘活资产

资源，夯实盘活基础。落实自然资源有偿使用制度，深入挖掘矿

— 8 —

业权、林权、水权等自然资源开发利用权。做实“三保”工作，兜

牢“三保”底线。贯彻落实党政机关习惯过紧日子要求，根据财力

情况合理安排财政支出。认真研究中央预算内投资、地方政府专

项债券、超长期特别国债的有关政策要求，做细做实项目前期准

备工作，争取得到更多支持。

（三）防范化解债务风险。统筹好发展和安全辩证统一关系，

控制债务规模，用好政府债券政策工具，优化债务结构。统筹安

排资金偿还到期政府债券本息，积极化解隐性债务，严格按序时

进度完成化解任务。抓好一揽子化债方案落实，确保既真正压降

债务、又能稳定发展。严禁违规举借债务，严格执行隐性债务只

减不增的要求。积极化解存量债务，确保政府债务风险可控。

（四）抓好审计整改落实。建立长效跟踪机制，开展审计整

改“回头看”，严肃财经纪律，依法追究违规责任。对未整改的项

目进行跟踪落实，对整改不力的问题按有关规定严肃处理。拓展

审计监督的广度和深度，提高审计监督质量，更好发挥审计监督

在改进工作和完善制度建设方面的重要作用。加强对审计查出问

题整改的督促检查，提高整改质量。

华宁县人大常委会办公室 2025年 8月 28日印

	关于印送《华宁县人民代表大会常务委员会
	华宁县人民政府：
	附件：1.华宁县人民代表大会常务委员会关于批准华宁县2024年县本级财政决算的决议